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147 - ijtimоiylik. Bundа аstrоnоmiyа fаnigа оid оʻquv mа’lumоtlаrni оʻzlаshtirishdа ijtimоiy 

kеskinlik bаrtаrаf еtilаdi, mоddiy bоylikdаn qаt’iy nаzаr, оʻquvchi-tаlаbаlаr tа’lim оlish uchun 

tеng imkоniyаtlаrgа еgа.  

Shundаy qilib, аxbоrоt tа’lim muhitlаrini uzluksiz tа’lim tizimidа аstrоnоmiyа fаnlаrini 

оʻqitishdа fоydаlаnishning mаqsаdgа muvоfiqligi shubhаsizdir. Ushbu uslubning hоzirgi 

bоsqichdаgi innоvаtsiоnligi оʻqituvchilаr vа оʻquvchi-tаlаbаlаrning оʻquv vа dаrsdаn tаshqаri 

fаоliyаtini tаshkil еtishdа zаmоnаviy yоndаshuv hisоblаnаdi. Аstrоnоmiyа dаrslаridа аn’аnаviy 

оʻqitish mеtоdikаsi vа usullаri mа’lum аfzаlliklаrgа еgа, аmmо ulаr zаmоnаviy аxbоrоt jаmiyаtidа 

оʻquvchi-tаlаbаlаrning rivоjlаnishi vа оʻzini-оʻz rivоjlаntirishigа tоʻliq yоrdаm bеrа оlmаydi. 

Mаshgʻulоtlаrdа аxbоrоt tа’lim muhitlаridаn fоydаlаnish оʻqitish mеtоdlаri vа usullаrini 

оʻzgаrtirishgа, mаshgʻulоt еlеmеntlаrini strukturаlаshgа, hаr xil turdаgi mа’lumоtlаr hаjmini 

оshirishgа yоrdаm bеrаdi hаmdа оʻquvchi-tаlаbаlаrning intеllеktuаl fаоlligini, ijоdiy tаshаbbusi 

vа mustаqil fаоliyаtini rivоjlаntirаdi. Shuningdеk, еng pаssiv оʻquvchi-tаlаbаlаr hаm yuqоri 

ishtiyоq bilаn fаоl ish bilаn shugʻullаnаdilаr, ulаrdа krеаtiv fikrlаsh vа hаl qilinаyоtgаn 

muаmmоlаrgа ijоdiy yоndаshish kоʻnikmаlаri rivоjlаnаdi. 
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ISHLAB CHIQARISH JARAYONIDA PSIXOLOGIK OMILLARNI O‘ZIGA XOSLIGI 

 

Annotatsiya. Inson ijtimoiy mavjudotdir va shuning uchun jamoada ishlaydi, u yanada 

samarali ishlaydi. Bu har bir narsa yaxshi deb tuyuladi va siz unumdorligini oshirish davom 

ettirishingiz mumkin, lekin bu еrda “makr”, “xiyla” edi - xodimlarning jamoalari turli keskinlik, 

bir-biriga norozilik, itoasizlik bor edi. Bu mehnat unumdorligining o‘sishini sekinlashtirdi va bu 

muammoni hal еtish insoniyatning ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Uni ko‘rib chiqish 

jarayonida uning ortida boshqa bir qator, bir xil ahamiyatga ega masalalar borligi ayon bo‘ldi. 

Ushbu muammoning xilma-xil jihatlari uning kattaligi va ahamiyati bilan ajralib turardi. 

Kalit so‘zlar. Shaxs, ijtimoiy, mehnat, g‘oya, rivojlanish, insoniyat, mehnat vositasi, 

psixologik vaziyat, taraqqiyot, samaradorlik, resurs, mazmun, taraqqiyot, safarbarlik, 

rejalashtirish, strategiya. 

 

СПЕЦИФИКА ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ В ПРОИЗВОДСТВЕННОМ 

ПРОЦЕССЕ. 

Аннотация. Человек – существо социальное и поэтому, работая в команде, он 

работает более эффективно. Вроде бы все хорошо, и можно продолжать повышать 

производительность, но тут произошла «интрига», «подвох» — в коллективах 

сотрудников были различные напряжения, недовольство друг другом, непослушание. Это 

замедлило рост производительности труда, и решение этой проблемы стало одним из 

приоритетов человечества. В процессе его рассмотрения выяснилось, что за ним стоит 

ряд других, не менее важных вопросов. Различные аспекты этой проблемы различались по 

своим масштабам и важности. 

Ключевые слова. Человек, социальное, работа, идея, развитие, человечность, 

средства труда, психологическая ситуация, развитие, эффективность, ресурс, 

содержание, развитие, мобилизация, планирование, стратегия. 

   

SPECIFICITY OF PSYCHOLOGICAL FACTORS IN THE PRODUCTION PROCESS. 

Abstract. Man is a social being and therefore works in a team, he works more effectively. It 

seems that everything is good, and you can continue to increase productivity, but there was a 

"scheming", a "trick" - the teams of employees had various tensions, dissatisfaction with each 

other, disobedience. This has slowed down the growth of labor productivity, and solving this 

problem has become one of the priorities of humanity. In the process of reviewing it, it became 

clear that behind it there are a number of other, equally important issues. The various aspects of 

this problem differed in its size and importance. 

Keywords. Person, social, work, idea, development, humanity, means of work, psychological 

situation, development, efficiency, resource, content, development, mobilization, planning, 

strategy. 

 

Mehnat unumdorligi tushunchasining iqtisodiy mazmuni, uning darajasi va dinamikasini 

o‘lchash malomati va mehnat unumdorligiga omillarning ta’sir darajasini tavsiflash uchun turli 

usullardan foydalanish haqidagi zamonaviy g‘oyalarning nazariy asoslari uzoq va yaqin xorijdan 

kelgan tadqiqotchilarning ishlari bilan bayon etilgan. 

Insoniyat, eng so‘nggi ilmiy ma’lumotlardan dalolat beradiki, 2 million yildan ortiq vaqt 

davomida mavjud bo‘lgan. Bu vaqt uning ibtidoiy va samarasiz tosh vositalari bilan tosh asri 

tushadi. Bundan 7-6 ming yillar ilgari metall asboblar paydo bo‘la boshlagan, avval mis, keyin 
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149 bronza, shunday qilib, ular tosh bilan ko‘payib ketgan va nihoyat, miloddan avvalgi 1-ming 

yillikning boshlarida temir. Tosh asboblardan metall asboblarga, ayniqsa temir asboblarga o‘tish 

mehnat unumdorligining o‘sish sur’atining tezlashishi va ijtimoiy mehnat taqsimotining paydo 

bo‘lishi bilan birga kechdi. Temir barcha xom ashyolardan eng muhimi edi va tarixda inqilobiy 

rol o‘ynadi. Lekin shundan keyin ham hosildorlik sekin-asta o‘sib bordi. Bu uzoq vaqt ishlab 

chiqarishning asosiy bazasi qullarning, so‘ngra serflarning qo‘l mehnati bo‘lib qolganligi bilan 

bog‘liq. Unumdorlikning o‘sishini tezlashtirish qo‘lda yasalgan asboblardan mashinalarga 

o‘tishdan boshlandi. Bunga dvigatelining paydo bo‘lishi (18-asrning 2-yarmi) sanoat inqilobiga, 

ishlab chiqarishdagi inqilobga sabab bo‘ldi, bu esa o‘z navbatida mehnat unumdorligining o‘sish 

sur’atining oshishi bilan birga kechdi. Mehnat vositalari va ob’ektlarining rivojlanishi bilan 

psixologik omillarning ta’siri sezilarli darajada oshdi. 

Bugungi kunda ular mehnat unumdorligiga shunday kuchli ta’sir ko‘rsatmoqdaki, uning 

psixologik jihatlarini hisobga olmasdan normal  ish aslo mumkin emas. Mehnat unumdorligi 

barcha mulkchilik shaklidagi korxonalar iqtisodiyotini rivojlantirish va mustahkamlashga, ko‘plab 

ijtimoiy va iqtisodiy muammolarni hal etishga ta’sir etuvchi omildir. Mehnat unumdorligini 

oshirishning iqtisodiy mohiyati shundan iboratki, u ishlab chiqarish birligiga xarajatlar sonini 

kamaytiradi. Mehnat unumdorligini boshqarish va takomillashtirishning turli muammolari Ye. 

Denisson, G. D. Emerson Klark, K. Marks, M. Meskon, R. Nolan, A. Smit, R. D. Solov, V. N. 

Goncharov Kirich, A. Muzychenko Boginya  va boshqalar tomonidan o‘rganilgan. Endilikda 

mehnat unumdorligi korxonada mehnat resurslaridan foydalanish darajasini emas, balki umuman 

bozor tizimining samaradorlik darajasini tavsiflovchi muhim rejalashtirish va iqtisodiy 

ko‘rsatkichdir. Mehnat unumdorligining ahamiyati ham makro darajada namoyon bo‘ladi-YaIMni 

oshirish orqali xodimlar farovonligini oshiradi, mikro darajada esa-korxonaga tijorat 

muvaffaqiyatini keltiradi. Shu bilan birga, ijtimoiy taraqqiyotning asosiy mezoni inson, uning 

ehtiyojlari, manfaatlari va maqsadlari rivojlanishidir. Ishlab chiqarishning shaxsiy va moddiy 

omillarining o‘zaro ta’siri mehnat unumdorligi o‘sishining eng muhim shartidir. Biroq, bugungi 

kunga kelib, Rossiya korxonalarida qo‘llaniladigan xodimlarni rag‘batlantirish va rag‘batlantirish 

tizimlari еtarli motivatsion ta’sirga ega emas va ishlab chiqarish hajmining tez o‘sishi va past 

raqobat davrida ishlab chiqilganligi sababli hosildorlik o‘sishini еtarlicha rag‘batlantirmaydi. 

Mehnat unumdorligini oshirish o‘zaro bog‘liq ikkita maqsadga ega bo‘lishi kerak: 1) aholi turmush 

darajasini yaxshilash - bozor iqtisodiyotiga o‘tayotgan mamlakatlarda hosildorlikni oshirish 

orqali, turmush darajasining 40 dan 90% ga erishildi; 2) sanoat va korxonalar samaradorligini 

oshirish, shuningdek, xodimlarning shaxsiy daromadining haqiqiy o‘sishi. 

Mehnat unumdorligini oshirish har bir ijtimoiy-iqtisodiy formatsiyaga xos ob’ektiv iqtisodiy 

qonunlardan biridir. Bu qonun ishlab chiqaruvchi kuchlarning rivojlanishi tufayli jamiyat shaxsiy 

yoki xalq iste’moli uchun mo‘ljallangan turli mahsulotlarni ishlab chiqarish uchun ijtimoiy zarur 

mehnat sarflarini kamaytirishda namoyon bo‘ladi. Odamlar tajriba, bilim to‘plagani, tabiat 

qonunlarini kashf etgani, ularni o‘zlashtirgani va foydalangani sari hosildorlikning izchil o‘sishi 

kuzatilmoqda. Jamiyat taraqqiyotining turli bosqichlarida mehnat unumdorligining o‘sish sur’ati 

o‘zgaradi. 

Ijobiy natijaga erishish uchun jahon amaliyotida muvaffaqiyatli qo‘llanilayotgan 

motivatsiyaning zamonaviy usullarini ta’minlovchi moddiy va noiqtisodiy rag‘batlantirishlarni 

birlashtirish zarur. Rossiya korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish uchun quyidagi moddiy 

bo‘lmagan rag‘batlantirish eng diqqatga sazovordir: xodimlarni rag‘batlantirish va 

rag‘batlantirishga gender  va induvidual yondashuvlardan foydalanish va qadriyatlarni o‘stirish 

usuli. Moddiy rag‘batlantirish bonus  tizimini joriy etish, yil oxirida mukofotlar, pensiya 

jamg‘armalari, korxona foydasida ishtirok etish, o‘qish uchun to‘lov (xodim yoki uning bolalari), 

uy yoki mashina sotib olish uchun foizsiz kreditlar, xodimlarning kuchi yoki sayohati uchun to‘lov 

va boshqalar. Zamonaviy dunyoning barcha talablariga javob beradigan mehnat unumdorligini 

oshirishning yangi usuliga oqilona tashkil etilgan dam oluvchilarni kiritish mumkin. Bir qarashda 

bu usul ishonchli emas, lekin uning samaradorligi amalda tasdiqlanadi. Insonning mehnat faoliyati 

samaradorligini oshirishning muhim elementlaridan biri bu mashg‘ulot natijasida ko‘nikmalarni 
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150 takomillashtirishdir. Ishlab chiqarish samaradorligi va mehnat unumdorligini oshirish 

zaxiralaridan biri bu ishlarning texnik, texnologik va tashkiliy jixozlarni oshirish, shuningdek 

mehnat sharoitlarini yaxshilashga qaratilgan ishlarni sertifikatlashdir. 

Xozirgi vaqtda  mehnatni  va ishlab chiqarishni boshqarish, mehnatni tashkil etish va 

rag‘batlantirishning  brigada shaklini keng rivojlantirish va samaradorligini, raqobatni tashkil 

qilishni takomillashtirishni, mehnat va ishlab chiqarish intizomini mustahkamlashdan, ishlab 

chiqarishda mehnat unumdorligini sezilarli oshish sur’atlarini ta’minlash imkonsizdir. 

Uzoq muddatli rejalashtirish bilan bir qatorda, korxonalar samaradorligini oshirishning 

muhim sharti xar bir korxona uchun bosh tashkilot tomonidan iqtisodiy jixatdan ishlab chiqarish 

va moliyaviy ko‘rsatkichlarni  har chorakda induvidual ko‘rsatkichlarni ta’minlash bilan uz 

vaqtida tashkil etishdir. Ushbu ko‘rsatkichlar asosida korxonalarning texnik va sanoat moliyaviy 

rejalari ishlab chiqilmoqda. Mehnat unumdorligini o‘sishi va korxonalar samaradorligini 

oshirishning muxim zaxiralari yordamchi ishlab chiqarishni tashkil etish tizimida yashiringan. 

Korxonaning ritmik va uzluksiz ishlash asosiy ishlab chiqarishni texnik xizmat ko‘rsatishni qay 

darajada tashkil etilganiga, ya’ni uskunalarni ta’mirlash va sozlash, energiya va suv ta’minoti, 

transport, yuklash, tushirish va moddiy texnik resurslarni saqlashga bog‘liq. Ta’mirlashning 

markazlashtirilgan shakli bilan uning sifati oshadi va yuqori mehnat unumdorligi va minimal 

harajatlarga erishiladi, natijada ishlab chiqarish samaradorligi oshadi. 

Butun texnologik hizmatning samaradorligi, birinchi navbatda, ishlab chiqilgan va ishlab 

chiqarishga joriy qilingan texnologik jarayonlarning miqdori va sifati bilan baholanadi. Ko‘plab 

turli xil korxonalarning amaliy tajribasidan kelib chiqib, texnologlarni qayta ishlash turlari 

bo‘yicha ixtisoslashishi tashkil etishning eng to‘g‘ri shakli deb xulosa kilishimiz mumkin. 

Mehnat unumdorligi oshishining ahamiyati kelgusida rivojlanish va qulay istiqbollarni 

taminlaydi, natijadi aholi turmush darajasi oshishiga olib keladi. 
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